

Пояснительная записка.

В целях устранения нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой Челябинской области в рамках проведенных контрольных мероприятий «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета Миасского городского округа, направленных на реализацию муниципальной программы «Благоустройство на территории Миасского городского округа» и «Проверка целевого и эффективного использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы Миасского городского округа «Светлый город», во исполнение представления по отчету аудитора от 31.08.2023 Г.Ж № 10-23/132 и предписания Контрольно-счетной палатой Челябинской области от 29.11.2023 г. № 10-23/167 внесены следующие изменения:

- актуализирован пункт 48, а именно приведен в соответствие период производства работ согласно периоду, установленному в Челябинской области (с 11 апреля до 24 октября ежегодно);
- актуализирована часть III. «Организация содержания и благоустройства территории округа, виды работ по благоустройству», а именно дополнен пункт 79.1.;
- актуализирован пункт 205, в связи с утратой силы свода правил СП 52.13330.2011 «Свод правил. Естественное и искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95 <*>» и утверждением свода правил Естественное и искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95».

Исполняющий обязанности
Заместителя Главы Округа
(по городскому хозяйству и
капитальному строительству)



Р.А.Комаров

Сравнительная таблица
изменений, предлагаемых для внесения в
Правила благоустройства территории Миасского городского округа

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	п. 48-привести в соответствие период производства работ согласно периоду, установленному в Челябинской области	
	<p>48. Период производства работ - период времени с температурой грунта и наружного воздуха, позволяющей выполнить работы по восстановлению нарушенного благоустройства и зеленых насаждений, а также иные работы, проведение которых в зимний период невозможно.</p> <p>На территории Округа период производства работ устанавливается ежегодно с 15 апреля до 1 октября. В зависимости от погодных условий продолжительность указанного периода может изменяться муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления Округа.</p>	<p>48.Период производства работ - период времени с температурой грунта и наружного воздуха, позволяющей выполнить работы по восстановлению нарушенного благоустройства и зеленых насаждений, а также иные работы, проведение которых в зимний период невозможно.</p> <p>На территории Округа период производства работ устанавливается ежегодно с 11 апреля до 24 октября. В зависимости от погодных условий продолжительность указанного периода может изменяться муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления Округа.</p>
2.	Часть III. «Организация содержания и благоустройства территории округа, виды работ по благоустройству».	
	<p>Отсутствовал пункт 79.1</p>	<p>Добавлен пункт 79.1.</p> <p>«79.1.Содержание общественных территорий муниципального образования, осуществляются в соответствии с мероприятиями, проводимыми Администрацией Округа с целью сохранности эксплуатационных свойств и поддержания в чистом и эстетически привлекательном состоянии внешних поверхностей элементов благоустройства и объектов благоустройства, сбором и вывозом в специально отведенные места отходов производства и потребления, других отходов, снега, уличного смета, остатков растительности и листвы, и иных мероприятий, направленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды в Округе, контроль за эксплуатацией элементов благоустройства, учитывающие климатические, сезонные и погодные особенности, характерные для населенных пунктов муниципального образования.</p> <p>Мероприятия по благоустройству территории Округа, включающие в себя работы по содержанию объектов благоустройства, работы по ремонту (текущему, капитальному) объектов благоустройства, работы по созданию новых объектов благоустройства, порядок и периодичность их проведения осуществляются в соответствии с положениями Национального стандарта</p>

		<p>РФ ГОСТ Р 70387-2022 «Комплексное благоустройство и эксплуатация городских территорий. Правила благоустройства муниципальных образований. Основные требования, процессы разработки и актуализации», утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 10.10.2022 г. №1094-ст.</p> <p>Контроль за эксплуатацией элементов благоустройства осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 280, частью VII. «Контроль исполнения правил и ответственность за их исполнение» настоящих Правил.»;</p>
3.	<p>п. 205 актуализирован в связи с утратой силы свода правил СП 52.13330.2011 «Свод правил. Естественное и искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95 <*>»</p>	
	<p>205. Монтаж и эксплуатация линий уличного освещения и элементов праздничной подсветки (иллюминации) улиц, проспектов и площадей города осуществляются специализированной организацией в соответствии с требованиями законодательства.</p> <p>Монтаж и эксплуатация установок архитектурно-художественного освещения и праздничной подсветки отдельных зданий и сооружений осуществляется собственником (арендатором) здания либо специализированной организацией, привлекаемой собственником(арендатором) по договору.</p> <p>Эксплуатация наружного освещения осуществляется в соответствии с техническими требованиями, установленными законодательством.</p> <p>Каждый объект наружного освещения должен иметь рабочий проект и исполнительную документацию. Проектирование объектов наружного освещения, а также контроль за их состоянием в процессе эксплуатации осуществляются в соответствии с требованиями свода правил СП 52.13330.2011 «Свод правил. Естественное и искусственное освещение.</p> <p>Актуализированная редакция СНиП 23-05-95 <*>» и с учетом обеспечения:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) экономичности и энергоэффективности применяемых установок, рационального распределения и использования электроэнергии; 2) эстетики элементов осветительных установок, их дизайна, качества материалов и изделий при их восприятии в дневное и ночное время. 	<p>205. Монтаж и эксплуатация линий уличного освещения и элементов праздничной подсветки (иллюминации) улиц, проспектов и площадей города осуществляются специализированной организацией в соответствии с требованиями законодательства.</p> <p>Монтаж и эксплуатация установок архитектурно-художественного освещения и праздничной подсветки отдельных зданий и сооружений осуществляется собственником (арендатором) здания либо специализированной организацией, привлекаемой собственником(арендатором) по договору.</p> <p>Эксплуатация наружного освещения осуществляется в соответствии с техническими требованиями, установленными законодательством.</p> <p>Каждый объект наружного освещения должен иметь рабочий проект и исполнительную документацию. Проектирование объектов наружного освещения, а также контроль за их состоянием в процессе эксплуатации осуществляются в соответствии с требованиями СП 52.13330 «СниП 23-05-95* Естественное и искусственное освещение» и с учетом обеспечения:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) экономичности и энергоэффективности применяемых установок, рационального распределения и использования электроэнергии; 2) эстетики элементов осветительных установок, их дизайна, качества материалов и изделий при их восприятии в дневное и ночное время.